中原大學 105學年度創新創意實作競賽簡章

1

一、活動主旨：為落實創新創業教育向下扎根，激發大專院校學生創新思考及實作能力，

中原大學創新創業發展中心舉辦創新創意實作競賽，期許學生能將創意轉化成創新產

品，實踐「能力養成、產業鏈結、資源整合、創新精進」之理念。

二、辦理單位：

主辦單位：中原大學創新創業發展中心

指導單位：教育部

三、競賽類別：

1. 科技研發技術類：注重專業技術研發之成果展現，技術內容可涵蓋各領域，且對

社會、國家科技發展有助益之作品。

2. 智慧生活應用類：以日常生活上的小創意為主，藉由此創意而提升生活效能與解

決各種不便性等問題。

3. 文化創意設計類：藉由文化創意提升生活美學與品質，以提升文化創意與設計產

業之發展。

4. 社會服務創新類：發掘社會弱勢族群需求，提出改善作為，培育回饋社會之菁英

人才。

四、競賽對象：全台大專院校在學學生，亦歡迎跨校組隊參加，每隊人數至多(含)8人。

五、競賽階段：

1. 第一階段書審：依報名書面資料進行評分審查，各類別擇優選取前 15隊參加，主

辦單位保留協助主題分類權利。

2. 第二階段競賽：依評審標準於 106年 6月 14日在展覽會現場就展覽實物、海報或

其他相關資料進行現場實體審查，各類別選出 5隊獲獎團隊。

六、競賽時程：

主題說明 時間 備註

活動說明會
第一梯 106/4/28(五)17:30-18:00

真知教學大樓教學 109教室
第二梯 106/5/01(一)17:30-18:00

競賽報名及

收件截止日

即日起至 106年 5月 15日（一）

下午 5點止

逾時不予受理；若有缺件則視為不

符合報名條件，不再另行通知。

競賽入圍公告
106年 5月 31日（三）

下午 5點前

公佈於

中原大學創新創業發展中心資訊網

競賽說明會
106年 6月 2日（五）

中午 12點至下午 1點

真知教學大樓教學 109教室；

入圍競賽團隊至少指派一名同學

參加競賽說明會。

展覽位置公告
106年 6月 2日（五）

下午 5點前

公佈於

中原大學創新創業發展中心資訊網

佈展時間
106年 6月 13日（二）

下午 2點至下午 4點 40分
維澈樓 2樓宗倬章紀念廳

競賽時間
106年 6月 14日（三）

早上 8點至下午 5點
維澈樓 2樓宗倬章紀念廳

中原大學 105學年度創新創意實作競賽簡章

2

七、第一階段書審繳交文件：

請將報名繳交文件(附件一~附件七及 A0海報)檔案，請於 106年 5月 15日（一）下午

5點前統一上傳至中原大學創新創業發展中心網-105學年度創新創意實作競賽報名專

區(http://ceo.cycu.edu.tw/new_sign.php)，其中附件四、附件五、附件六必須親簽後掃描

存電子檔。

1. 附件一-參賽報名表(請存 ooooo類_專題題目_參賽報名表)。

2. 附件二-專題作品簡介(請存 ooooo類_專題題目_專題作品簡介)。

3. 附件三-成果報告(請存 ooooo類_專題題目_成果報告)。

4. 附件四-作品未抄襲切結書(請存 ooooo類_專題題目_作品未抄襲切結書)。

5. 附件五-個人資料提供同意書(請存 ooooo類_專題題目_個人資料提供同意書)。

6. 附件六- 推薦表(請存 ooooo類_專題題目_推薦表)。

7. 附件七-特殊需求調查表(請存 ooooo類_專題題目_特殊需求調查表)。

8. A0海報 (請存 ooooo類_專題題目_海報)。

八、第二階段競賽注意事項：

1. 106年 6月 14日（三），報到時間：上午 8:00-8:40(需簽到)。

2. 佈展內容：

 海報：每組 1張(A0大小)，參賽隊伍自行張貼於展板上。

 專題成品：參賽之專題成品必須自行保管、注意安全，主辦單位不負責專題成品

之保管及安全之義務。

 評分時段：競賽當日，各參賽隊伍於評分時段必須自行推派 1位以上之參賽人員

於現場解說，主辦單位不盡提醒義務。

3. 競賽時程表如下：

時間 活動名稱

08:00~08:40 參賽活動隊伍報到

09:00~09:30 開幕儀式

09:30~15:00 成果展示與評審給分

15:00~16:00 評審會議

16:00~17:00 頒獎典禮與閉幕儀式

4. 評選方式：

項目 百分比 合計

海報（size A0） 10%

100%

現場講解 20%

成果報告寫作 20%

參展成品

創意獨特性 20%

創新實用性 15%

創業可行性 15%

http://ceo.cycu.edu.tw/new_sign.php

中原大學 105學年度創新創意實作競賽簡章

3

5. 獎勵方式：

名次(各類組) 獎金 獎狀

第一名 15,000元 1只

第二名 10,000元 1只

第三名 5,000元 1只

佳  作 3,000元 2只

 四項主題類別分別選出五名獲獎之團隊。 (可從缺)

 當日不分類別之參賽團隊，經觀賽同學選出人氣獎；頒發 3,000元禮券及

獎狀 1只。

6. 展板如因個人因素使用不當造成損害，主辦單位將保留追溯之權利。

7. 主辦單位得使用得獎團隊之相關資料作為展覽、宣傳攝影、出版等用途，得獎者

有配合相關宣傳及活動之義務。

九、競賽資訊：

創新創業發展中心 陳奕慈 Tel：03-2651823  E-mail：paulachen@cycu.edu.tw

創新創業發展中心 林嘉琦 Tel：03-2651822  E-mail：jia@cycu.edu.tw

中原大學創新創業發展中心資訊網：http://ceo.cycu.edu.tw/

mailto:paulachen@cycu.edu.tw
mailto:jia@cycu.edu.tw
http://ceo.cycu.edu.tw/

中原大學 105學年度創新創意實作競賽簡章

4

競賽作業流程圖